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Dagsorden for mødet 

1. Uddannelser i hele landet 
Formanden introducerede punktet og baggrunden for afholdelsen af det ekstra-
ordinære møde i rådet.  
 
I forventning om, at der fra rådet ville fremkomme kommentarer både vedr. den 
generelle del og den del, der vedrører det Humanistiske Fakultet, foreslog han, 
at rådets svarskrivelse opdeles i 1) en kommentering af den generelle del og 2) 
en kommentering af den Humaniora-specifikke del. Han understregede samtidig, 
at referat og svarskrivelse vil være fortroligt og forbeholdt rådets medlemmer, ind 
til bestyrelsen har behandlet sagen medio december 2021.  
 
Dekanen orienterede om baggrunden og overvejelser, der ligger til grund for ud-
kastet til institutionsplanen for SDU. 
  
Akademisk Råd drøftede det fremsendte materiale, og det blev besluttet at for-
mulere et udkast til rådets svarskrivelse, der afspejlede drøftelsen og som kunne 
rundsendes til kommentering og godkendelse, inden fremsendelse til ledelses-
sekretariatet. Skrivelsen er vedlagt som bilag til nærværende referat.  
 
Rådet drøftede desuden opgørelsesmetoderne i forhold til dimittendledighed, 
herunder hvorvidt barslende indgår i ledighedstallet. Prodekanen ville undersøge 
dette. 

 
2. Evt. 

Ingen bemærkninger. 

acadrecm://sag/698249
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Uddannelser i hele landet er en politisk reform, der kan få stor betydning for SDU’s virke i de 
kommende år. Rådet vil gerne kvittere for muligheden for at rådgive om og kommentere på det 
foreliggende udkast til SDU’s institutionsplan 2030 samt den del af den interne dokumentation 
(bilaget til institutionsplanen), der vedrører det Humanistiske Fakultet.   
 
Rådet er opmærksom på, at vi i den fremsendte indstilling bliver bedt om at drøfte udkastet til 
institutionsplan ”med fokus på den del af planen, som vedrører det enkelte fakultet”. Rå-
det ønsker dog også at fremsætte nogle bemærkninger til den samlede plan. De specifikke 
bemærkninger vedr. den del af planen, der vedrører det Humanistiske Fakultet følger derefter.   
  
I. Generelle bemærkninger  
 

1. Rådet finder det beklageligt og bekymrende, at det Humanistiske Fakultet – et fakultet, 
der i forvejen er hårdt ramt af den statslige dimensionering, og som netop har været 
igennem en budgettilpasningsproces med uansøgte afskedigelser – skal holde hårdest 
for i implementeringen af de udflytnings- og reduktionskrav, der ligger i planen.    
  
Rådet gør i den forbindelse opmærksom på tre afgørende forhold vedr. en reduktion 
baseret på dimittendledighed: En række uddannelser på det Humanistiske Fakultet er 
allerede dimensioneret, og effekten af disse tiltag er ikke fuldt slået igennem; arbejds-
markederne på tværs af hovedområderne er svært sammenlignelige, og det er vel-
kendt, at det generelt tager humanistiske kandidater længere tid at komme 
i beskæftigelse, end det er tilfældet for mange andre kandidater; arbejdsmarkedet har i 
de senere år opslugt en meget stor mængde humanistiske kandidater, der har færdig-
gjort deres uddannelse i kølvandet på fremdriftsreformen.   
  
Rådet ønsker samtidigt at bemærke, at det Humanistiske Fakultet allerede har luk-
ket adskillige uddannelser.   
  
Rådet finder det naturligt – også i lyset af den politiske aftale (særligt afsnit 64) – at di-
mittendledighed indgår som ét blandt flere parametre i udarbejdelsen af planen, men 
kriteriet er efter rådets opfattelse for snævert, når det står alene.    
 
Rådet peger blandt andet på, at et ensidigt fokus på dimittendledigheden ikke tager 
højde for uligevægten i mængden af bachelorer, der skifter fakultet efter deres bache-
loruddannelser. På cand.merc.-kandidatuddannelsen i Odense blev der i 2021 optaget 
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11 bachelorer fra Humaniora, mens der på kandidatuddannelsen i Data Science i 2021 
blev optaget 12 bachelorer fra Humaniora. 
  
Endelig bemærkes det, at selv hvis fordelingen ikke genovervejes, finder rådet det ri-
meligt, at enhver reduktion fra 10%-kravet, som opnås i de politiske forhandlinger, en-
ten (a) tilgodeser det fakultet, der bliver hårdest ramt eller (b) fordeles ligeligt efter den 
fordelingsnøgle, der optræder på side 12 i udkastet til institutionsplanen.  
  

2. I forhold til anvendelsen af de tre kriterier for udarbejdelsen af SDU’s institutions-
plan (bilag) har rådet følgende bemærkning:   
  
Det fremgår på side 4-5, at ansvaret for udmøntningen af reduktion af studiepladser 
ligger hos den enkelte dekan. Fordelingen er fremkommet ved at anvende dimittendle-
dighed som kriterium. Det fremstår dermed som om, at særligt det tredje kriterium 
(”eventuelle strategiske hensyn”) alene er appliceret på fakultetsniveau.   
  
Det synes ikke hensigtsmæssigt, at kriterium 1 (og måske kriterium 
2, uddannelseskvalitet?) er anvendt på tværs af universitetet (med absolutte tal), mens 
det tredje kriterium (strategiske hensyn) alene anvendes på fakultetsniveau.   
  
Rådet opfordrer til, at det i den endelige institutionsplan beskrives, hvilke strategiske 
hensyn der er taget på universitetsniveau.  
  

3. Rådet noterer med tilfredshed, at SDU i udkastet til ledelsesmæssige overvejelser an-
lægger en velbegrundet, offensiv tone. Det bemærkes bl.a., at de fremsatte krav er 
urimelige i lyset af den store indsats for regionalisering, som SDU historisk har gjort og 
fortsat gør, og at SDU anser det for rimeligt, at reduktionen var 0%.   
  
Denne tilgang synes dog i nogen modstrid med den foreslåede implementering 
af planens krav til udflytning/reduktion. Her forudsættes det, at 50% af det samlede 
krav (10%) implementeres i løbet af de første 3 år (2023-2025). De resterende 50% af 
reduktionskravet, som der er håb om ikke skal effektueres, planlægges gennemført i de 
sidste 5 år (2026-2030). Det er rådets opfattelse, at reduktionen bør indfø-
res mere lineært (eller tilnærmelsesvis lineært).   
 
Det bør derfor overvejes at omfordele udflytningen/reduktionen. En 40/60 fordeling i de 
to perioder (2023-2025 og 2026-2030) vil medføre en samlet reduktion på ca. 66 ud-
dannelsespladser i de detaljerede planer for perioden 2023-2025.   
 
Endelig ønsker rådet at give udtryk for den opfattelse, at en reduktion fra 10%-kravet, 
som opnås i de politiske forhandlinger, bør give anledning til en revideret plan for ind-
fasningen af udflytningen/reduktionen, hvor disse indfases lineært over hele perioden 
(frem til 2030).   

 
  
II. Bemærkninger til den del af planen, der vedrører det Humanistiske Fakultet.    
 
På baggrund af det skriftlige materiale og en orientering fra dekan Simon Møberg Torp 
og prodekan Lars Grassmé Binderup drøftede rådet de specifikke planer for udflytnin-
gen/reduktionen af 132 pladser i perioden 2023-2025.   
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Det er rådets opfattelse, at der er tale om en bunden opgave. Det er ligeledes rådets opfattelse, 
at det samlede krav til SDU er urimeligt i lyset af SDU’s historiske og aktuelle rolle i forhold til 
også at tilbyde uddannelser uden for Odense.   
 
I lyset heraf finder rådet imidlertid den valgte tilgang generelt hensigtsmæssig og fornuf-
tig: Fakultetets uddannelsesportefølje opretholdes stort set, og udover en lukning af to uddan-
nelser (spansk) og udflytningen af en enkelt uddannelse fordeles en reduktion på ca. 90 pladser 
på fakultetets øvrige uddannelser. I den aktuelle situation fremstår det som den mindst ringe 
løsning.   
 
Rådet ønsker dog samtidig at bemærke,   

• at det Humanistiske Fakultet længe har løftet en betydelig del af opgaven med at regi-
onalisere uddannelser (se fx opgørelsen på institutionsplanens side 17-18);   

• at der er en grænse for, hvor smalt et humanistisk fakultet kan blive i sit uddannelses-
udbud og fortsat fremstå attraktivt for studerende og samarbejdspartnere, hvilket den 
anvendte tilgang søger at tage hensyn til (rådet bemærker i den forbindelse, at det 
Humanistiske Fakultet allerede har en betydeligt smallere uddannelsesportefølje end 
AU og KU, som SDU typisk sammenligner sig med);   

• at flere uddannelser, der beskæres, i fremtiden vil have en studenterbestand, der gør 
det vanskeligere at drive uddannelserne med økonomisk balance, hvilket igen risikerer 
at udfordre fakultetets samlede uddannelsesportefølje, der også indeholder mindre ud-
dannelser;    

• at der er behov for fokus på også i fremtiden at sikre den nødvendige faglige bredde og 
forskningshøjde, ikke bare i de enkelte forskningsmiljøer, men også på hovedområde- 
og universitetsniveau. Rådet vil gerne henlede opmærksomheden på 
de bemærkninger, rådet har fremsendt om disse forhold i forbindelse med drøftelsen af 
temaet ”SDU som universitet”.   
 

I forhold til den aktuelle tekst i udkastet (bilag) bemærker rådet,   
• at alle tre kriterier bør indgå i beskrivelsen af fakultetets overvejelser på side 7, og  
• at dokumentet i sin endelige form bør indeholde en kort beskrivelse af indholdet af 

de bemærkninger, der er fremkommet ved drøftelser i kollegiale organer.  
 
 
På Akademisk Råds vegne   
  
 
Casper Sylvest, formand 
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